

Svar på interpellation 2012:11 Interpellation rörande försäljning av Serafens vårdcentral.

Raymond Wigg (MP) har ställt följande fråga/frågor till mig om avknoppningen av Serafens vårdcentral.

1. Hade inte det förra finanslandstingsrådet, Chris Heister samma politiska ansvar som du nu axlar när det gäller landstingsstyrelsens verksamhet?
2. Kan man som landstingsråd, oaktat ansvarsområde, avsvära sig ansvar för principiellt viktiga frågor, som försäljning av landstingsägd verksamhet?
3. Är det möjligt, med tanke på den intensiva debatt som fördes, att det fanns landstingsråd som inte hade kännedom om de verkliga förhållanden som rådde runt försäljningen av Serafens vårdcentral?
4. Vilka är chanserna att få del av vinsten från vidareförsäljningen av Serafens vårdcentral?
5. Vilka lärdomar drar du av det sätt på vilket landstinget sålde Serafens vårdcentral?

Som svar vill jag anföra följande:

För det första är det viktigt att konstatera att Serafens vårdcentral, rätt eller fel, inte såldes på någon marknad. Serafens vårdcentral avknoppades till personalen. Det var ett förfaringsätt som användes för att personalen inom landstingets verksamheter skulle få chansen att själva styra och utveckla verksamheten. Syftet var att skapa mångfald av utförare och större valfrihet för stockholmarna samt möjlighet för personalen att arbeta för olika arbetsgivare.

Vid tiden för avknoppningen av Serafen fanns det bred politisk enighet kring att personalövertagande av landstingsdriven verksamhet var något positivt och att föredra framför en försäljning på den öppna marknaden. Debatten om det pris som landstinget hypotetiskt skulle ha kunnat få ut om Serafen istället hade sålts blir just hypotetisk.

Landstinget äger lyckligtvis inte den landstingsanställda personalen. Därför kan landstinget heller inte vid en försäljning inkludera den personal som arbetar i verksamheten. Inte heller personalens kompetens eller upparbetade förtroende hos vårdtagarna kan därmed med automatik antas följa med till en ny köpare om verksamheten skulle säljas. Personalen i en avknoppad verksamhet kan däremot själva göra helt andra åtaganden gentemot en intresserad köpare. Dessa skilda förutsättningar påverkar värdering av verksamhet i de olika situationerna.

Landstingsstyrelsens ordförande har alltid det övergripande ansvaret för all verksamhet inom landstingsstyrelsen.

Det går inte att avsvära sig ansvaret som landstingsråd. Däremot är det rimligt att det föredragande rådet är den som svarar på frågor inom sitt ansvarsområde. Oppositionen har framgångsrikt förmedlat en bild till media att moderata politiker inte har velat uttala sig om Serafen. Den bilden är felaktig. Såväl jag som Filippa Reinfeldt, Lars Joakim Lundquist och Christer Wennerholm har uttalat sig om Serafen. Även det dåvarande finanslandstingsrådet Chris Heister har uttalat sig.

Eftersom landstingsfullmäktige beslutat om olika ansvarsområden för landstinget är det självklart möjligt och till och med högst troligt att inte alla landstingsråd är lika insatta i alla frågor. Landstingsstyrelsen och landstingsfullmäktige beslutade om principerna för värdering och prissättning. Landstingsstyrelsen beslutade den 19 december 2007 att godkänna den av landstingsdirektören föreslagna hanteringsordningen med tillägget och uppdraget att en värderingsmodell skulle utformas enligt direktiv i särskild skrivelse. I skrivelsen står att landstingsstyrelsen anser det väsentligt att de värden, bland annat ekonomiska, som finns i verksamheterna vid avknoppning hanteras ansvarsfullt. Alla verksamheter som är föremål för avknoppning ska värderas utifrån de förutsättningar som gäller för varje verksamhet. De svårigheter som kan anses föreligga kan hanteras genom en korrekt värderingsmodell. En oberoende marknadsmässig värdering ska ligga till grund för arbetet. Landstingsstyrelsen uppdrog till landstingsdirektören att utforma en värderingsmodell för avknoppad verksamhet.

Jag vill inte spekulera i frågan om eventuell ytterligare vinst, utan återkommer när landstingsdirektören har återrapporterat sitt uppdrag.

Sedan 2008 genomförs inga avknoppningar i Stockholms läns landsting, så den lärdomen drogs redan för fyra år sedan. Alliansen har i stället förbättrat sjukvården, kortat och i många fall helt arbetat bort vårdköerna, ökat valfriheten och gjort det lättare att få träffa en läkare genom att införa vårdval. Genom vårdvalet har bland annat 40 nya vårdcentraler öppnats i länet. Alliansen vill fortsätta att arbeta för en köfri sjukvård, höja kvaliteten och öka patienternas inflytande i sjukvården.

Därmed anser jag interpellationen besvarad.

Stockholm den 7 september 2012

Torbjörn Rosdahl